ff. de Juris et facti ignorant. ibi: « Juris autem error nec fœminis in compendiis prodest. » Concordat textus ff. de Juris. ff. eod. ubi dicitur: « Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus; suum vero petentibus non nocet. » Atqui in præscriptione vult quis acquirere; ergo. Unde in hac limitatione non convenire doctores, fatetur ipsemet Pirhing. loc. cit.

75. *Error juris bonam fidem inducit sufficientem ad præscriptionem, quando hæc titulum non requirit simulque error contingit in jure nec assistente, nec resistente.* — Tertio, error juris bonam fidem inducit sufficientem ad præscriptionem, quando hæc titulum non requirit, sed sola bona fide contenta est (ut præscriptio longissimi temporis) simulque error contingit in jure nec assistente, nec resistente. Covarruvias part. II. c. Possessor. § 7, n. 6. et seqq. fusissime hanc limitationem deducens, atque plurimos pro ea allegans: qui proinde datam n. 68. Conclusionem censet esse intelligendam de errore juris resistentis, seu quidpiam fieri prohibentis, non de errore juris nec assistentis, nec resistentis, dummodo error iste contingat absque ulla culpa; puta, quia quis adivit hæreditatem ex testamento minus solemniter, quia illi jus non assistit; sed nempe resistit, prohibendo talem aditionem; prout exemplificat Bartolus cit. l. Sed et si. § Scire. ff. de Petition. hæredit.

76. *Invincibilis ignorantia juris, juxta quosdam, non impedit pro foro conscientie præscriptionem.* — Tacetur sententia Medinæ, et quorundam aliorum, quos citat Pirhing h. t. n. 63. docentium, vel saltem probabile censentium, quod invincibilis ignorantia juris non impediatur pro foro conscientie præscriptionem, seu bonam fidem requisitam ad præscribendum: nam de hoc jam dictum est cit. n. 68, et 3. Atque hæc dicta procedunt de ignorantia juris clari: unde etiam in dicta conclusione notanter additum fuit: « Ignorantia juris clari, » etc. idque ob sequentem conclusionem; unde:

77. *Error juris dubii non impedit bonæ fidei possessorem, quominus præscribere possit.* — Resp. III. Ignorantia, seu error juris dubii, atque inter doctores controversi, non impedit bonæ fidei possessorem, quominus præscribere possit. Ita Abbas c. De quarta. n. 13. h. t.; Covarruvias cit. part. II. c. Possessor. § 7, n. 12; Lessius cit. cap. vi. n. 16. Layman, ubi supra, n. 11. et alii. Ratio est,

quia ubi jus est vere dubium, et secundum diversas probabiles doctorum opiniones intelligibile, non est major ratio, cur quis unam potius, quam aliam opinionem sequi teneatur; cum ignoret, quænam earum revera juri sit conformis. Quinimo talis ignorantia proprie non est ignorantia juris; cum de ratione juris, seu legis sit, esse manifestum. can. Erit autem lex. dist. 4.

78. *Sicut nec ignorantia facti.* — Porro ignorantiam facti, si sit invincibilis, non excludere bonam fidem ad præscribendum necessariam, fatentur omnes, juxta textum expressum l. IV. ff. de Juris et facti ignorant. ibi: « Juris ignorantia in usucapione negatur prodesse: facti vero ignorantiam prodesse constat. » Accedit ratio, quia alioquin nunquam posset dari præscriptio, utpote in qua necessario intervenit error facti, dum præscribens possidet rem alienam, bona fide putans esse suam: si enim non erraret hoc modo, nulla opus foret præscriptione.

79. *Mala fides prælati, an noceat Ecclesie, vel capitulo, habenti bonam fidem? Prælati certo sciens, rem esse alienam, tenetur purgare conscientiam suam, remque suo domino restituere, quodquid fit contra conscientiam, ædificat ad gehennam.* — Quæritur IV. Utrum mala fides prælati noceat Ecclesie, vel capitulo, habenti bonam fidem; adeo, ut istud præscribere nequeat? Resp. I. Quando prælati certo scit rem esse alienam, nequit eam retinere; sed tenetur purgare conscientiam suam, atque vero domino rem illam restituere. Ita Glossa fin. cap. ult., h. t., et Abbas ibid. n. 41. et in re communis. Siquidem istud exigit virtus justitiæ, volentis, ut cuique reddatur suum. Accedit textus in can. Generalis. § fin. dist. 54. ubi Gelasius papa rescripsisse legitur episcopis per Lucaniam, in hæc verba: « Nihil perire credimus ecclesiasticis utilitatibus; si quæ sunt aliena, reddantur. » Atque in hoc sensu malam fidem prælati nocere Ecclesie, est indubitatum: nisi enim prælati restitueret rem illam, quam certo scit esse alienam (secus, si de hoc debitalet) hoc ipso ageret contra conscientiam, sicque peccaret: nam « quidquid sit contra conscientiam, ædificat ad gehennam, » ut dicitur can. Omnes. 28. q. 1. Ex his et c. Litteras. 13. de Restitut. spoliat.

80. *Quo modo tunc prælati possit restituere rem alienam?* — Dices. Prælati solus nequit alienare rem Ecclesie absque consensu sui capituli; ergo, ubi Ecclesia, seu capitu-

lum est in bona fide, nequit fieri talis restitutio, sicque ejus mala fides non nocet Ecclesie. Resp. Varias esse solutiones hujus instantiæ uti videre est apud Abbatem cit. cap. ult., n. 41, h. t., et alios. Primo enim Glossa fin. d. cap. ult. h. t. et alia Glossa cit. can. Generalis. dist. 54. §. Reddantur, inquit, quod prælati debeat significare illi, quem credit dominum, ut rem petat: nec in hoc (ait) videtur fraudem facere; ut l. At qui natura. § Cum me absente. ff. de Negot. gest. Secundo Archidiaconus cit. can. Generalis. n. 3. post Hostiensem notat, istud esse intelligendum sic, ut prælati communicato concilio capituli restituat: vel, si capitulum non consentiat, dicat: « Mundæ sunt manus meæ a sanguine hujus causæ; vos defendatis, si vultis. » Tertio Abbas cit. n. 41; et Pirhing h. t., n. 77, illud voluit esse intelligendum, quando notorie constat rem esse alienam: quia tunc solus prælati potest, et debet, rem alienam restituere. Secus, ubi solus prælati scit, nec potest aliter rem probare: tunc enim debet tacere, quia ipsi soli non crederetur quod res sit aliena: nisi istud posset probari, juxta Glossam, ubi supra.

81. *Si prælati certo scit, rem esse alienam, probabilis non habet locum præscriptio etiam stante bona fide Ecclesie, vel capituli.* — Resp. II. Quando prælati certo scit rem esse alienam, ac nihilominus immemor suæ salutis eam restituere non curat; tunc videtur probabilis, quod stante etiam bona fide ecclesie, seu capituli, locum non habeat præscriptio. Ita Pirhing h. t. n. 78. citans Layman d. cap. ult., n. 7, h. t. atque in simili tradit Fachineus lib. VIII. *Contravers. jur.* cap. xxv. allegans Corneum consil. 22. n. 12. lib. I. et Hippolytum Riminaldum consil. 6. n. 102, lib. I. quamvis Baldus tom. XVII. *Tractatum*, tract. de Præscriptionibus, part. III. princip. § Decimo quinto, n. 2. allegans Imolam, et nonnulli alii teneant contrarium. Ratio conclusionis est, quia prælati est caput capituli, sicque mala fides ejus inficit totum corpus: atqui sine bona fide non currit præscriptio. Accedit, quod præscriptio sit odiosa, ac proinde restringenda (est enim introducta præter jus naturale, atque in odium negligentis) ergo eam impedit mala fides prælati in re communiter, ac pro indiviso una cum capitulo possessa, non minus, ac mala fides in aliqua temporis parte superveniens: valet enim argumentum a tempore ad personas;

ut l. Nonnunquam autem. ff. de Judiciis, et notat Everardus loco. 89. a Tempore ad personas inscripto.

82. *Bona vel mala fides testatoris, aut prædecessoris in beneficio, etc., an prosit vel noceat hæredi aut successoris, ut præscribere valeat, vel non valeat? Remissive.* — Posset hoc loco etiam quæri, an bona, vel mala fides testatoris prosit, aut noceat hæredi; vel prædecessoris in beneficio, aut officio, successoris suo, ut præscribere valeat, vel non valeat? Verum de hac quæstione commodius agatur infra § 5. n. 131. 132. 134. et seqq. agendo de titulo Pro hærede.

83. *Bona vel mala fides in materia præscriptionum, qualiter probetur? Qui allegat malam fidem alterius, eam probare debet.* — Quæritur V. Qualiter probetur bona, vel mala fides in materia præscriptionum? Resp. I. Bona fides in dubio præsumitur, donec probetur contrarium. Ita Glossa c. Sanctorum. §. Sincere, et Abbas ibid. n. 3. et Barbosa n. 3. h. t.; Covarruvias cit. part. II. c. Possessor. § 8. n. 3. allegans communem. Ratio est, tum quia præsumitur ignorantia, nisi probetur scientia, l. Verius. ff. de Probation. et l. Super servis. c. Qui militare non poss. lib. XII, tum quia nullus præsumitur malus, nisi probetur malus, cap. ult. juncta Glossa fin. de Præsumpt. Unde qui allegat malam fidem alterius, eam probare debet: ut l. Quoties. § Qui dolo. ff. de Probat. ubi dicitur: « Qui dolo dici factum aliquid, licet in exceptione, docere dolum admissum debet. » Generaliter enim ei, qui dicit, incumbit probatio, l. II. ff. eod. cum similibus.